АДМИНИСТРАЦИЯ МАКСИМОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                  	ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Максимовка
 «12» января 2022  года                                                                              №  1-п
«Об утверждении Комплексного плана основных организационно – технических и профилактических мероприятий по защите населения и территорий Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области в период прохождения весеннего половодья в 2022 году»
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10 2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Максимовского сельского поселения , в  целях предупреждения угрозы весеннего подтопления населенных пунктов Максимовского сельского поселения  и снижения возможного ущерба и последствий хозяйствующему субъекту и населению поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Утвердить   Комплексный план основных организационно – технических и профилактических мероприятий по защите населения и территорий Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области в период прохождения весеннего половодья в 2022 году (приложение № 1).
2.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Максимовского
 сельского поселения                                                                 В.Д. Скотский

Приложение № 1
 К постановлению администрации
Максимовского сельского поселении
 от 12.01.2022 г. № 1-п

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
основных организационно – технических и профилактических мероприятий по защите населения и территорий Максимовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области в период прохождения весеннего половодья в 2022 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Исполнитель

1. Основные организационные мероприятия
	1.
	Корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в период прохождения весеннего половодья

февраль 2022 г.

противопаводковая комиссия
Максимовского с/п

	2.
	Подготовить памятки
 « Паводок» и довести до жителей Максимовского с/п
	март 2022 г.

противопаводковая комиссия
Максимовского с/п

	3
	Мониторинг территорий (мест) расположения кладбищ и скотомогильников, попадающих в зоны возможного затопления, и принятие мер по предупреждению их размыва.
	Март 2022 г.
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п

II. Основные инженерно – технические мероприятия по предупреждению возникновения ЧС
	1.
	Контроль выполнения в необходимом объеме мероприятий по обеспечению отвода поверхностных вод, особое внимание уделить участкам с высоким уровнем залегания грунтовых вод и перегороженным искусственными сооружениями (дорогами, насыпями) и уборка и вывоз снега с территорий населённых пунктов района.
	постоянно
до окончания отведения водных масс

противопаводковая комиссия
Максимовского
с/п
Глава Максимовского с/п

	2.
	Возведение или обновление (при необходимости) временных ограждающих насыпей (валов) и принятие иных мер для защиты от затопления жилого сектора, незащищенных объектов жизнеобеспечения, потенциально опасных объектов.
	Март 2022 г.
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	3
	Создание запасов ГСМ для привлечения сил и средств по предупреждению и ликвидации возможных ЧС в период весеннего половодья.
	Апрель 2022 год

	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	4.
	Очистка от снега и льда крыш зданий жилого фонда, социального и производственного назначения на территории поселения.
	Апрель 2022 г.
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	5.
	Обследование дорог и водопропускных труб. Очистка от снега и льда проезжих частей и обочин  автомобильных дорог.
	Апрель 2022 год
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	6.
	Принятие мер по исключению выхода на лёд граждан в период ледохода.
	Апрель 2022 год
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	7
	Создание запасов ремонтно-восстановительных материалов для выполнения аварийно-восстановительных работ на период половодья, и определение мест их складирования.
	Апрель 2022 г.
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	8
	Организация санитарной очистки населенных пунктов затопления
	в случае затопления
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	9
	Подготовка пунктов временного размещения населения, с/х животных, вывоза материальных ценностей из зон возможных затоплений. Определение порядка медицинского обслуживания, обеспечения питьевой водой, питанием, тёплой одеждой и другими предметами первой необходимости.
	Апрель 2022 г.
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

III. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	1.
	Формирование дежурных бригад с необходимой водооткачивающей техникой для реагирования на возникающие нештатные ситуации и предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

	Март 2022 г.
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	2
	Создание запасов материалов и оборудования (мешки с песком, водооткачивающие насосы и др.) для исключения возможного подтопления социально значимых объектов и жилых домов частного сектора.
	Март 2022 г.
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	3
	Создание запасов ГСМ для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и снеготаяния. Создание запасов продовольствия, топлива, кормов для с/х животных и других необходимых средств.
	Март 2022 г.
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	4
	Организация и контроль подготовки пунктов временного размещения населения, сельскохозяйственных животных, вывоза материальных ценностей из зон возможных затоплений. Определение порядка медицинского обслуживания, обеспечения питьевой водой, питанием, тёплой одеждой и другими предметами первой необходимости.
	Март 2022 г.
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	5
	Подготовка водооткачивающих средств для предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций
	Март 2022 г
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	6
	Определение и подготовка сил и средств, привлекаемых на выполнение мероприятий по предупреждению ЧС.
	Март 2022 г
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

IV. Порядок сбора, анализа и предоставления информации о состоянии паводковой обстановки

1.
	Представление информации от глав городского и сельских поселений района в ЕДДС Шербакульского муниципального района (по электронной почте и телефону 2-12-26) о состоянии паводковой обстановки на территориях поселений.
	еженедельно с 01.04.2022 г.
	противопаводковая комиссия
Максимовского с/п
Глава Максимовского с/п

	2.
	Обеспечение регулярного информирования населения Максимовского сельского поселения по прохождению периода весеннего половодья через средства массовой информации и на сходах граждан
	Постоянно
	противопаводковая комиссия
с/п
Глава Максимовского с/п